
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712 Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 526/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/434927 e 2018/ 434931 de 
26 de setembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de IPIXUNA DO PARÁ, no período de 26/09 A 
29/09/2018.

Servidor Objetivo
REGINALDO TELES DE BARROS, matrícula funcional 
nº 334448/5, cargo mestre de Cerimônia, lotado no 

Cerimonial da Governadoria.

Realizar precursão da programação ofi cial do 
Governo do Estado  no referido município.

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, matrícula funcional 
nº 5275768/ 3, Assessor do Cerimonial, lotado na 

Diretoria de Cerimonial.
MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula funcional 
nº 5904237/1, Assessor administrativo IV, lotada no 

Cerimonial da Governadoria.
NEWTON ARAGÃO DE MENEZES, matrícula funcional 

54183744/3, cargo Assistente Operacional II, lotado na 
Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico aos servidores do 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3. ½ 
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 368064

.

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 2018NE01710

DATA DA EMISSÃO: 26/09/2018;
OBJETO: aquisição de 03 (três) condicionadores de ar tipo 
split piso/teto de 60.000 btus, para atendimento da Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará - item 12, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo I), 
do Edital do Pregão Eletrônico nº. 058/2017 – MP/PA, Ata de 
Registro de Preços nº 06/2018-MP/PA;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Dec. Fed. nº 7.892/2013 e 
Dec. Est. nº 1.887/2017;
VALOR: R$ 18.594,00 (dezoito mil quinhentos e noventa e 
quatro reais).
Dotação Orçamentária:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8338
Fonte : 0301
Natureza de despesa 449052
CONTRATADA: Offi  ce Vendas Ltda.-ME, inscrita no CNPJ sob n° 
05.252.483/0001-35.
ENDEREÇO: Shopping Center Sul, Rua 134, Quadra D10, Lote 
01, Número 155, Sala 59, Setor Oeste, CEP 74.120-170.
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 368307

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 104/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 28 de 
setembro de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o disposto nos Artigos. 98 e 99 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;

CONSIDERANDO o processo Prot. nº. 2018/432110 de 
24/09/2018;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
Zacarias Rodrigues da Silva, matrícula nº 3336573/6, Agente 
Administrativo, pertencente ao quadro de servidores efetivo da 
Secretaria de Estado de Saúde- SESPA, cedido para este Núcleo 
de Articulação e Cidadania-NAC, no período de 03/10/2018 a 
01/11/2018, referente a 2ª parcela do triênio 2009/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 368278

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 007/2016
Exercício: 2018/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo nº 007/2016/
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e Parecer Jurídico nº 053/2018- AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 81.000,00
Data da Assinatura: 05/09/2018
Vigência: 03/10/2018 a 02/10/2019
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.39 0101000000 Estadual

Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA.
Endereço: Rua Rosulino Ferreira Guimarães, nº 839 – Bairro: 
Centro – CEP: 75.901-260 - Rio Verde - GO
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133.
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 368289

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 146/2018-GVG  DE 01 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionada:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Iolanda Ferreira da Cruz 01.01.2017 a 31.12.2018 01 a 30.10.2018
Álvaro Luis Almeida Maia 01.04.2017 a 31.03.2018 03.10 a 01.11.2018
Maria Lúcia Salgado Barra 02.05.2017 a 01.05.2018 01 a 30/11/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Álvaro Maia
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 368135

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 591/2018-GAB.CG. Belém, 01 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da PGE, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2018-SIND, 
de 28 de setembro de 2018, no qual a Presidente da Comissão 
da Sindicância instaurada pela Portaria nº 443/2018-PGE/
CG, de 30.07.2018, publicada em 31.07.2018, para apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas nos 

Procedimentos Prévios nº 080/2017, 104/2017, 105/2017, 
045/2018, 047/2018, 055/2018, 065/2018, e 066/2018, solicita 
a recondução da Comissão processante, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias, para a ultimação dos trabalhos, com aproveitamento de 
todos os atos até aqui praticados, em tudo resguardado o devido 
processo legal, em razão do exíguo prazo para elaboração do 
relatório fi nal.
RESOLVEM:
I – Reconduzir a Comissão composta pelos Procuradores Anete 
Marques Penna de Carvalho, Ana Cláudia dos Santos Abdulmassih, 
e Artêmio Marcos Damasceno Ferreira, respectivamente 
Presidente e Membros, tendo como suplentes Mahira Guedes 
Paiva Barros e Renata de Cássia Cardoso de Magalhães, para dar 
continuidade aos trabalhos com vistas à conclusão da Sindicância 
Punitiva instaurada pela Portaria 443/2018-PGE.CG no prazo de 
30 (trinta) dias, a contar de 01 de outubro de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo: 368144

DIÁRIA
.

Portaria nº 592/2018 – PGE.G., 01 de outubro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, 
Motorista, identidade funcional 55589380/1, para carga ou 
cópia do processo 0007547-56.2013.8.14.0039, nos dias 03 e 
04.10.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 368228
Portaria nº 593/2018 – PGE.G., 01 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e 
½ diárias ao Procurador do Estado Abelardo Sergio Bacelar Da 
Silva, Id. Funcional n.° 4000404/4, para participar de audiência 
sobre o processo administrativo n.° 201700001075, no período 
de 01 a 03.10.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 368346
Portaria nº 594/2018 – PGE.G., 01 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
e ½ diárias às servidoras Maria Clara De Azevedo Fonseca, 
Coordenadora Administrativa, Id. Funcional n.° 57191389/1 
e Debora Solange Oliveira Lima, Técnico De Procuradoria, 
Id. Funcional n.° 57193159/2, para ações administrativas 
concernentes às metas da Regional e verifi car a situação do 
arquivo local, no período de 02 a 04.10.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 368350
RESOLUÇÃO Nº 184, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
ACRESCENTA DISPOSITIVOS À RESOLUÇÃO Nº 158, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2014, QUE DISCIPLINA O PROCESSO DE ELEIÇÃO 
DOS MEMBROS REPRESENTANTES DAS CLASSES DA CARREIRA 
DE PROCURADOR DO ESTADO NO CONSELHO SUPERIOR DA 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições,
RESOLVE
Art.1º – Altera o art. 4º e acrescenta dispositivos aos arts. 3º, 5º 
e 7º da Resolução nº 158, de 13 de agosto de 2014;
Art. 3º.................
IV – 02 (dois) Procuradores da Classe Inicial, para a vaga de 
titular e 02 (dois) suplentes
Art. 4º. - São elegíveis os Procuradores estáveis integrantes 
das Classes Especial, Superior, Intermediária e Inicial que 
se inscreverem ao pleito nos prazos e formas estabelecidos 
conforme edital do certame


